
ANO 44 - Nº 093 BAYEUX, 15 DE JULHO DE 2023

PORTARIAS

LICITAÇÃO

Praso Plataforma de Comércio Ltda , torna público que requereu a 

SEMABY – Secretaria de Meio Ambiente de Bayeux, a Licença de 

Operação Simplificada, para Comércio Atacadista de óleos e gorduras 

alimentícias, situado a Avenida Liberdade, 3859, Condominio Logistíco 

Maia, Galpão B1A, Pallet 08. Bayeux, PB.

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 00131/2021 - PMBEX

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS CONSIGNADO EM ATA PARA 

EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 

LOCAÇÃO DE AUTOMÓVEIS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX-PB, TENDO A SECRETARIA DE 

SAÚDE E O DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO MUNICÍPIO COMO 

ÓRGÃOS PARTICIPANTES.

CONTRATANTE: DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE 

BAYEUX-PB - DMTRAN

CONTRATADA: O&L LOCAÇAO EIRELI - CNPJ: 02.401.445/0001-09

PROCESSO LICITATÓRIO: PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 00011/2021 – 

PMBEX-FMS-DMTRAN, PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 00042/2021 – 

PMBEX-FMS-DMTRAN

DATA DA ASSINATURA: 05/07/2023

ADITIVO DE PRAZO E REAJUSTE: 

DO PRAZO: O PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO SERÁ 

PRORROGADO POR MAIS 12 (DOZE) MESES, PASSANDO PARA DE 

05/07/2022 A 05/07/2023 PARA 05/07/2023 A 05/07/2024, PERFAZENDO O 

PRAZO TOTAL DE 36 (TRINTA E SEIS) MESES, CONSIDERADOS DA 

ASSINATURA DO CONTRATO ORIGINAL.

DOS VALORES: O VALOR DO CONTRATO SOFRERÁ UM REAJUSTE DE 

3,94% REFERENTE AO IPCA ACUMULADO NOS ÚLTIMOS 12 MESES, 

PERFAZENDO UM ACRÉSCIMO DE  R$ 8.784,19, PASSANDO ASSIM O 

VALOR TOTAL ESTIMADO DE R$ 222.948,96 PARA R$ 231.733,15 PELA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇO TOTAL DO OBJETO CONTRATADO.

, 
DIARIO OFICIAL DE BAYEUX - PB 
Criado pela Lei Municipal nº 296/79, de 18-12-79, publicado no Diário Oficial do Estado da Paraíba, do dia 25-12-79 

•:.sTADO D,\P,\R,\18,\ 
M U!\ICIPIO Ili! M \ ' t:UX 

G:\Bl:'\1'.TE DOPRIFIITO 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX 

GABINETE DA PREFEITA 

Portaria nº 0314/2023 
Bayeux-PB, 14 de julho de 2023. 

A Prefeita Constitucional de Bayeux, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pelos art. 37, Incisos I e li da Constituição Federal , 
art. 45, inciso li e VI , da Lei Orgânica do Município e demais Leis Municipais 
pertinentes ao funcionalismo público municipal da cidade de Bayeux. 

RESOLVE: 

Art.1° Tornar sem efeito a portaria nº 0272/2023, que nomeou ISABELLE 
CRISTINE RODRIGUES TAVEIRA, COORDENADORA DE POLITICA DE 
SAUDE, no cargo de provimento em comissão de COORDENADORA DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS da SECRETARIA DE SAÚDE do Município de 
Bayeux. 

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se fü~~~rra-se Ãss;n,dodefo,ma 

ANDRADE ~~~~~:~~~~~E 
GOMES MARTINHO:0574727 

MARTINHO:05 :;!~~,, 2023_07_14 
747276476 14,48,13-03'00' 

LUCIENE ANDRADE GOMES MARTINHO 
Prefeita Constitucional do Município de Bayeux 

•:srAOODAP,\lt,,\I BA 
M lf:">ICIPIO ln: 8A\'l:UX 

G.-\Bl!\"IU DOPRIF!ITO 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX 

GABINETE DA PREFEITA 

Portaria nº 0315/2023 
Bayeux-PB, 14 de julho de 2023. 

A Prefeita Constitucional de Bayeux, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pelos art. 37, Incisos I e li da Constituição Federal , 
art. 45, inciso li e VI , da Lei Orgânica do Município e demais Leis Municipais 
pertinentes ao funcionalismo público municipal da cidade de Bayeux. 

RESOLVE: 

Art.1° Tornar sem efeito a portaria nº 0273/2023, que nomeou KARLA 
REJANE PEREIRA DA SILVA ANDRADE no cargo de provimento em comissão 
de ASSESSOR ESPECIAL da SECRETARIA DE SAÚDE do Município de 
Bayeux. 
Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se ~u~1~f.1lpra-seÂss;n,dodefo,ma 

ANDRADE ~~~;ti; ~~~~~E 
GOMES MARTINHO:0574727 

MARTINHO:05 ~~~s: 2023_07_14 

747276476 14,49,02 -03'00' 

LUCIENE ANDRADE GOMES MARTINHO 
Prefeita Constitucional do Município de Bayeux 

_______ www.bayeux.pb.gov.br 

•:sT,\000,\ P,\ R.\i BA 
M U;-.ICi f' IO II E D,\\' t;UX 

G.-\Bli'il'.T[ DOPRIFI ITO 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX 

GABINETE DA PREFEITA 

Portaria nº 0316/2023 
Bayeux-PB, 14 de julho de 2023. 

A Prefeita Constitucional de Bayeux, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pelos art. 37, Incisos I e li da Constituição Federal , 
art. 45, inciso li e VI , da Lei Orgânica do Município e demais Leis Municipais 
pertinentes ao funcionalismo público municipal da cidade de Bayeux. 

RESOLVE: 

Art.1° Tornar sem efeito a portaria nº 0271 /2023, que exonerou KARLA 
REJANE PEREIRA DA SILVA ANDRADE do cargo de provimento em comissão 
de COORDENADORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS da SECRETARIA 
DE SAÚDE do Município de Bayeux. 
Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário . 

Registre-se, Publique-se e fuii:'M~~a-se. Ass;n,dodefo,ma 

ANDRADE ~iig;:;~~~~~E 
GOMES MARTINHO:0574727 

MARTINHO:05 :;!~~,,,o23.o,.14 
747276476 15"3,22-03'00' 

LUCIENE ANDRADE GOMES MARTINHO 
Prefeita Constitucional do Município de Bayeux 



2ANO 44 - Nº 093 DIÁRIO OFICIAL DE BAYEUX - PB - 15 DE JULHO DE 2023

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 00134/2021 

- PMBEX

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS CONSIGNADO EM ATA PARA 

EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 

LOCAÇÃO DE AUTOMÓVEIS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX-PB, TENDO A SECRETARIA DE 

SAÚDE E O DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO MUNICÍPIO COMO 

ÓRGÃOS PARTICIPANTES.

CONTRATANTE: PREFEITURA DE BAYEUX-PB, CNPJ Nº 08.924.581/0001-

60

CONTRATADA: O&L LOCAÇAO EIRELI - CNPJ: 02.401.445/0001-09

PROCESSO LICITATÓRIO: PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 00011/2021 – 

PMBEX-FMS-DMTRAN, PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 00042/2021 – 

PMBEX-FMS-DMTRAN

DATA DA ASSINATURA: 05/07/2023

ADITIVO DE PRAZO E REAJUSTE: 

DO PRAZO: O PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO SERÁ 

PRORROGADO POR MAIS 12 (DOZE) MESES, PASSANDO PARA DE 

05/07/2022 A 05/07/2023 PARA 05/07/2023 A 05/07/2024, PERFAZENDO O 

PRAZO TOTAL DE 36 (TRINTA E SEIS) MESES, CONSIDERADOS DA 

ASSINATURA DO CONTRATO ORIGINAL.

DOS VALORES: O VALOR DO CONTRATO SOFRERÁ UM REAJUSTE DE 

3,94% REFERENTE AO IPCA ACUMULADO NOS ÚLTIMOS 12 MESES, 

PERFAZENDO UM ACRÉSCIMO DE  R$ 57.992,32, PASSANDO ASSIM O 

VALOR TOTAL ESTIMADO DE R$ 1.471.886,40, PARA R$ 1.529.878,72 PELA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇO TOTAL DO OBJETO CONTRATADO.

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE ADIAMENTO SINE DIE

PREGÃO ELETRÔNICO N° 00017/2023 - DMTRAN

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 00052/2023 – DMTRAN

O Departamento Municipal de Trânsito de Bayeux/PB - DMTRAN, através de sua 

Pregoeira Oficial, torna público para conhecimento dos interessados o AVISO DE 

ADIAMENTO SINE DIE do processo licitatório em epígrafe, a pedido do Setor 

Demandante para fins de análise de oportunidade e conveniência. A sessão pública 

q u e  s e r i a  r e a l i z a d a  d e  f o r m a  e l e t r ô n i c a  a t r a v é s  d o  S i t e : 

www.portaldecompraspublicas.com.br, no dia 25/07/2023, às 11:00 (onze) horas, 

fica suspensa “sine die”, até ulterior deliberação do Setor Demandante. Maiores 

informações poderão ser obtidas no Portal da Transparência da Prefeitura Municipal 

de Bayeux (https://www.bayeux.pb.gov.br/portal-da-transparencia/licitacoes/) ou 

por e-mail (licitacaobayeux@gmail.com), a partir da publicação deste aviso.

Bayeux - PB, 13 de Julho de 2023.

________________________________________

ALICE SOARES DA SILVA

Pregoeira Oficial/PMBEX

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 00195/2022 

– PMBEX

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS, CONSIGNADO EM ATA, PARA A 

EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE GERENCIAMENTO, CONTROLE E 

FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEIS, EM REDE DE POSTOS 

CREDENCIADA, ATRAVÉS DE SISTEMA INFORMATIZADO E 

INTEGRADO COM TECNOLOGIA DE CARTÃO ELETRÔNICO 

MAGNÉTICO OU COM CHIP, PARA A FROTA DE VEÍCULOS DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX/PB, SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE E O DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO – DMTRAN, 

DESTE MUNICÍPIO COMO ÓRGÃOS PARTICIPANTES.

CONTRATANTE: DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE 

BAYEUX-PB - DMTRAN

CONTRATADA: PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL 

LTDA, CNPJ: 05.340.639/0001-30

PROCESSO LICITATÓRIO: PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 00033/2022 – 

PMBEX-FMS-DMTRAN, PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 00076/2022 – 

PMBEX

DATA DA ASSINATURA: 11/07/2023

ADITIVO DE PRAZO E REAJUSTE: 

DO PRAZO: O PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO SERÁ 

PRORROGADO POR MAIS 12 (DOZE) MESES, CONFORME FACULTA A 

CLÁUSULA NONA DO REFERIDO INSTRUMENTO, PASSANDO PARA DE 

15/07/2022 A 15/07/2023 PARA 15/07/2023 A 15/07/2024, PERFAZENDO O 

PRAZO TOTAL DE 24 (VINTE E QUATRO) MESES, CONSIDERADOS DA 

ASSINATURA DO CONTRATO ORIGINAL.

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 00132/2021 

- PMBEX

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS CONSIGNADO EM ATA PARA 

EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 

LOCAÇÃO DE AUTOMÓVEIS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX-PB, TENDO A SECRETARIA DE 

SAÚDE E O DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO MUNICÍPIO COMO 

ÓRGÃOS PARTICIPANTES.

CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE BAYEUX - 

PB - CNPJ Nº 08.924.581/0004-02

CONTRATADA: O&L LOCAÇAO EIRELI - CNPJ: 02.401.445/0001-09

PROCESSO LICITATÓRIO: PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 00011/2021 – 

PMBEX-FMS-DMTRAN, PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 00042/2021 – 

PMBEX-FMS-DMTRAN

DATA DA ASSINATURA: 05/07/2023

ADITIVO DE PRAZO E REAJUSTE: 

DO PRAZO: O PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO SERÁ 

PRORROGADO POR MAIS 12 (DOZE) MESES, PASSANDO PARA DE 

05/07/2022 A 05/07/2023 PARA 05/07/2023 A 05/07/2024, PERFAZENDO O 

PRAZO TOTAL DE 36 (TRINTA E SEIS) MESES, CONSIDERADOS DA 

ASSINATURA DO CONTRATO ORIGINAL.

DOS VALORES: O VALOR DO CONTRATO SOFRERÁ UM REAJUSTE DE 

3,94% REFERENTE AO IPCA ACUMULADO NOS ÚLTIMOS 12 MESES, 

PERFAZENDO UM ACRÉSCIMO DE  R$ 11.158,82, PASSANDO ASSIM O 

VALOR TOTAL ESTIMADO DE R$ 283.218,72 PARA R$ 294.377,54 PELA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇO TOTAL DO OBJETO CONTRATADO.

www.bayeux.pb.gov.br 



3ANO 44 - Nº 093 DIÁRIO OFICIAL DE BAYEUX - PB - 15 DE JULHO DE 2023

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 00194/2022 – 

PMBEX

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS, CONSIGNADO EM ATA, PARA A 

EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE GERENCIAMENTO, CONTROLE E 

FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEIS, EM REDE DE POSTOS 

CREDENCIADA, ATRAVÉS DE SISTEMA INFORMATIZADO E 

INTEGRADO COM TECNOLOGIA DE CARTÃO ELETRÔNICO 

MAGNÉTICO OU COM CHIP, PARA A FROTA DE VEÍCULOS DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX/PB, SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE E O DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO – DMTRAN, 

DESTE MUNICÍPIO COMO ÓRGÃOS PARTICIPANTES.

CONTRATANTE: PREFEITURA DE BAYEUX-PB, CNPJ Nº 08.924.581/0001-

60

CONTRATADA: PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL 

LTDA, CNPJ: 05.340.639/0001-30

PROCESSO LICITATÓRIO: PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 00033/2022 – 

PMBEX-FMS-DMTRAN, PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 00076/2022 – 

PMBEX

DATA DA ASSINATURA: 11/07/2023

ADITIVO DE PRAZO E REAJUSTE: 

DO PRAZO: O PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO SERÁ PRORROGADO 

POR MAIS 12 (DOZE) MESES, CONFORME FACULTA A CLÁUSULA NONA 

DO REFERIDO INSTRUMENTO, PASSANDO PARA DE 15/07/2022 A 

15/07/2023 PARA 15/07/2023 A 15/07/2024, PERFAZENDO O PRAZO TOTAL 

DE 24 (VINTE E QUATRO) MESES, CONSIDERADOS DA ASSINATURA DO 

CONTRATO ORIGINAL.

AVISO

MARIA GORETTE ANDRADE, torna público que requereu a 

SEMABY – Secretaria de Meio Ambiente de Bayeux, a Licença 

Ambiental Prévia e de Instalação, para edificação residencial unifamiliar 

em 02 pavimentos situado na Avenida Suindar, Loteamento Alphaville 

Paraíba (QD C1 - LT 01), Comercial Norte, BAYEUX – PB

JOAB A BRANTES CHAVES, torna público que requereu a SEMABY – 

Secretaria de Meio Ambiente de Bayeux, a Licença Ambiental, para o 

evento Conectando Igrejas - Oreganização IEME-PB, Igreja Evangélica 

Ministério Ebenézer, no dia 22 de julho de 2023, com início às 18:00 e 

término às 23 Horas. no Ginásio Poliesportivo São Bento, na Rua São 

João, 64, Saão Bento,  BAYEUX – PB

JOÃO DA PENHA DE OLIVEIRA, torna público que obteve junto a 

SEMABY – Secretaria de Meio Ambiente de Bayeux, a Licença de 

Operação N. 018/2023, para Serviço de lavagem, lubrificação e 

polimento de veículos automotores, situado a TV. Dalva Ferraz, 95, Sesi, 

BAYEUX – PB

POLYANA LAURA CARDOSO SENA DO AMARAL, torna público que 

requereu a SEMABY – Secretaria de Meio Ambiente de Bayeux, a 

Licença AMBIENTAL PRÉVIA E DE INSTALAÇÃO, para 

CONSTRUÇÃO DE UNIDADE RESIDENCIAL UNIFAMILIAR, 

situada no CONDOMÍNIO RESIDENCIAL ALPHAVILLE PARAÍBA, 

QUADRA N1, LOTE 18, COMERCIAL NORTE, BAYEUX – PB.

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 

00196/2022 – FMS – PMBEX

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS, CONSIGNADO EM ATA, PARA A 

EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE GERENCIAMENTO, CONTROLE E 

FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEIS, EM REDE DE POSTOS 

CREDENCIADA, ATRAVÉS DE SISTEMA INFORMATIZADO E 

INTEGRADO COM TECNOLOGIA DE CARTÃO ELETRÔNICO 

MAGNÉTICO OU COM CHIP, PARA A FROTA DE VEÍCULOS DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX/PB, SECRETARIA MUNICIPAL 

DE SAÚDE E O DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO – 

DMTRAN, DESTE MUNICÍPIO COMO ÓRGÃOS PARTICIPANTES.

CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE BAYEUX - 

PB - CNPJ Nº 08.924.581/0004-02

CONTRATADA: PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL 

LTDA, CNPJ: 05.340.639/0001-30

PROCESSO LICITATÓRIO: PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 00033/2022 – 

PMBEX-FMS-DMTRAN, PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 00076/2022 – 

PMBEX

DATA DA ASSINATURA: 11/07/2023

ADITIVO DE PRAZO E REAJUSTE: 

DO PRAZO: O PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO SERÁ 

PRORROGADO POR MAIS 12 (DOZE) MESES, CONFORME FACULTA A 

CLÁUSULA NONA DO REFERIDO INSTRUMENTO, PASSANDO PARA 

DE 15/07/2022 A 15/07/2023 PARA 15/07/2023 A 15/07/2024, PERFAZENDO 

O PRAZO TOTAL DE 24 (VINTE E QUATRO) MESES, CONSIDERADOS DA 

ASSINATURA DO CONTRATO ORIGINAL

www.bayeux.pb.gov.br 


